关于《慈溪市赋权镇（街道）行政执法事项目录（2022年1351项）（征求意见稿）》的起草说明

现就《慈溪市赋权镇（街道）行政执法事项目录（2022年1351项）（征求意见稿）》的起草情况说明如下：

一、赋权目录清单制定的必要性

（一）上级政策背景

根据《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》(浙政办发〔2021〕51号)、《中共浙江省委 浙江省人民政府关于印发<浙江省加快推进“大综合一体化”行政执法改革试点工作方案>的通知》（浙委发[2022]13号）等文件精神，要求体系化推进“大综合一体化”行政执法改革，加快提高基层治理社会化、法治化、智能化、专业化水平，可采取赋权方式将行政执法事项下放给乡镇（街道），编制乡镇（街道）具体实施的行政执法事项目录清单，向社会公布后组织实施，并实行动态调整。

（二）基层执法需求

由于乡镇（街道）执法部门多，未形成执法合力，职责边界模糊的难点问题难以解决，为解决多头执法、重复执法等执法乱象，通过整合部门资源，打破部门壁垒，强化乡镇（街道）统一指挥协调综合行政执法功能，提升基层社会治理能力，根据省市要求把相关职能部门的执法事项整合到乡镇（街道）综合行政执法队行使，实现乡镇（街道）“一支队伍管执法”。为及时推进改革工作，慈溪市综合行政执法指导办公室草拟了《慈溪市赋权镇（街道）行政执法事项目录（2022年1351项）（征求意见稿）》。

二、起草过程和制定依据

（一）起草过程

2022年4月起，慈溪市综合行政执法指导办公室经征求古塘街道、宗汉街道、龙山镇、观海卫镇、周巷镇、横河镇、逍林镇、新浦镇、桥头镇人民政府及相关部门意见后，从《浙江省综合行政执法事项统一目录》、《浙江省乡镇（街道）综合行政执法事项指导目录》、《宁波市综合行政执法事项扩展目录》中整理出了首批行政执法事项下放至镇（街道），以镇（街道）名义开展综合执法工作，共梳理确定赋权镇（街道）行政执法事项1351项、涉及27个执法领域。
（二）制定依据

1.《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）；

2.《中共浙江省委 浙江省人民政府关于印发<浙江省加快推进“大综合一体化”行政执法改革试点工作方案>的通知》（浙委发〔2022〕13号）；

3.《浙江省综合行政执法事项统一目录》（浙政办发〔2020〕28号）；

4.《浙江省新增综合行政执法事项统一目录（2021年）》（浙政办发〔2021〕65号）；

5.《浙江省乡镇（街道）综合行政执法事项指导目录》（浙政办发〔2021〕51号附件）；
6.《宁波市综合行政执法事项扩展目录（2022年）》。
三、主要内容说明

（一）《慈溪市赋权镇（街道）行政执法事项目录（2022年1351项）（草案）》包括发展改革25项、经信8项、教育7项、公安8项、自然资源18项、林业51项、建设702项、水利145项、应急管理7项、市场监管1项、人防42项、地震6项、气象31项、生态环境19项、农村环境卫生1项、档案13项、科技1项、民宗14项、民政97项、人力社保86项、退役军人事务8项、粮食物资24项、消防救援6项、体育18项、新闻出版8项、广电3项、文化旅游2项。
（二）事项职责边界按照《浙江省综合行政执法条例》、《浙江省综合行政执法事项统一目录》及《中共浙江省委 浙江省人民政府关于印发<浙江省加快推进“大综合一体化”行政执法改革试点工作方案>的通知》内容确定。